
 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                         O R I G I N A L E   

           

C O M M I S S A R I O  “ A D  A C T A ”  
 

 

P E R  L A  R I M O Z I O N E  A M I A N T O  P R E S S O  L A  S C U O L A  P R I M A R I A  D E L  C A P O L U O G O  

( F o n d i  s t r u t t u r a l i  E u r o p e i  –  P r o g r a m m a  O p e r a t i v o  n a z i o n a l e  “ P e r  l a  s c u o l a ,  c o m p e t e n z e  

e  a m b i e n t i  p e r  l ’ a p p r e n d i m e n t o ”  2 0 1 4  –  2 0 2 0  

A s s e  I I  –  I n f r a s t r u t t u r e  p e r  l ’ I s t r u z i o n e  –  F o n d o  E u r o p e o  d i  S v i l u p p o  R e g i o n a l e  ( F E S R )  

–  O b i e t t i v o  S p e c i f i c o  1 0 . 7  –  A z i o n e  1 0 . 7 . 1  –  “ I n t e r v e n t i  d i  r i q u a l i f i c a z i o n e  d e g l i  

e d i f i c i  s c o l a s t i c i  ( e f f i c i e n t a m e n t o  e n e r g e t i c o ,  s i c u r e z z a ,  a t t r a t t i v i t à  e  i n n o v a t i v i t à ,  

a c c e s s i b i l i t à ,  i m p i a n t i  s p o r t i v i ,  c o n n e t t i v i t à ) ,  a n c h e  p e r  f a c i l i t a r e  l ’ a c c e s s i b i l i t à  d e l l e  

p e r s o n e  c o n  d i s a b i l i t à )  

D E CR ETO  N .  0 3  D EL  2 0 . 05 .2 02 1  

 
 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE 

DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA 

DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID – 19 (FONDI STRUTTURALI 

EUROPEI PON (2014 – 2020). 

 RIMOZIONE AMIANTO PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DEL 

CAPOLUOGO. 

 CUP G29E20000950005 CIG Z9B3171566 

 REALIZZAZIONE TARGHE PUBBLICITARIE FINANZIAMENTO 

 LIQUIDAZIONE FATTURA N.275 DEL 05.05.2021 
 

                                                 IL  COMMISSARIO  AD ACTA 

 

Premesso: 

- che l’intento dell’Amministrazione comunale è quello di adeguare ed adattare funzionalmente 

gli spazi e le aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria Covid-19 mediante la 

rimozione dell’amianto presso la scuola primaria del capoluogo; 

- che al fine di garantire la rapida esecuzione di interventi di edilizia scolastica, anche in 

relazione all'emergenza da COVID-19, fino al 31 dicembre 2020 i sindaci e i presidenti delle 

province e delle città metropolitane operano, nel rispetto dei principi derivanti dall'ordinamento 

dell'Unione europea, con i poteri dei commissari di cui all'articolo 4, commi 2 e 3, del decreto-

legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, 

ivi inclusa la deroga alle seguenti disposizioni: 



a) articoli 32, commi 8, 9, 11 e 12, 33, comma 1, 37, 77, 78 e 95, comma 3, del codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

b) articolo 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con riferimento al termine minimo 

per la ricezione delle offerte per tutte le procedure sino alle soglie di cui all'articolo 35, 

comma 1, del medesimo decreto legislativo, che è stabilito in dieci giorni dalla data di 

trasmissione del bando di gara; 

Dato atto che l’opera è finanziata per € 40.000,00 con fondi strutturali europei – 

Programma Operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 

– 2020, Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 – “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici 

(efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, 

connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità, da impegnare sul Cap 

8742 del redigendo Bilancio emendato 2020/2022 e con € 9.200,00 con fondi propri di bilancio da 

impegnare sul Cap 8738 del redigendo Bilancio emendato 2020/2022; 

Considerato che come da Circolare del MIUR  gli Istituti scolastici e gli altri Enti 

beneficiari degli interventi finanziati dai fondi SIE, hanno il compito di assicurare il rispetto 

degli oneri legati alle azioni di comunicazione, informazione e pubblicità e ai relativi 

adempimenti. 

L’obiettivo di tali disposizioni è quello di rendere consapevoli, attraverso adeguate modalità, i 

destinatari degli interventi e i cittadini su quanto realizzato con le risorse Europee, nonché 

fornire ogni informazione circa l’utilizzazione dei suddetti fondi in adempimento anche dei 

principi della trasparenza. 

A tal fine si ritiene opportuno riportare di seguito la normativa comunitaria e nazionale di 

riferimento. 

Le norme in materia di informazione e comunicazione sono contenute nel regolamento UE 

n.1303/2013 agli articoli 115, 116 e 117, nell’Allegato XII del medesimo Regolamento che 

richiama le responsabilità dei beneficiari nell’ambito delle misure di informazione e 

comunicazione, nonché all’interno del Regolamento d’esecuzione n.821/2014 (Capo II- artt.3- 

5). 

Si ricordano inoltre le disposizioni nazionali in materia di prevenzione della corruzione, 

pubblicità e trasparenza: la Legge n. 190/12 (anticorruzione), il Dlgs n. 33/13 (trasparenza) e il 

Dlgs. 97/16 (revisione e semplificazione di entrambi i precedenti provvedimenti). Per quanto 

riguarda le procedure pubbliche di appalto il Dlgs. n. 50/16 recante il nuovo Codice dei contratti 

pubblici, in recepimento delle direttive Europee rappresenta, per il periodo 2014-2020, il 

riferimento normativo per l’ambito comunicazione e pubblicità dei Fondi SIE nonché il vincolo 

nel quale le Istituzioni scolastiche e gli altri soggetti pubblici devono realizzare gli interventi 

progettuali. 

Nello specifico, il Regolamento (UE) n. 1303/2013 (Artt. 115-116-117) fornisce disposizioni e 

orientamenti circa la strategia di comunicazione per ciascun programma operativo, nonché 

sull’organizzazione dei funzionari incaricati in tale ambito. 

L’Allegato XII del Reg. UE n. 1303/2013 prevede, tra le altre indicazioni, gli obblighi dei 

beneficiari in tema di informazione al pubblico sul sostegno finanziario ottenuto dall’UE, 

specifica gli oneri relativi alla descrizione delle operazioni sul sito web del beneficiario, quelli 

sull’utilizzo di poster e cartellonistica temporanea e permanente e il riferimento di qualsiasi 

documento sull’attuazione di un’operazione del Programma operativo e del fondo o dei fondi che 

sostengono l’iniziativa progettuale. 

Il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 821/2014, recante modalità di applicazione del 

regolamento (UE) n. 1303/2013, precisa alcuni aspetti operativi e caratteristiche tecniche delle 

misure di informazione e di comunicazione, in particolare fornisce istruzioni per l'utilizzo 

dell'emblema UE, per l’uso dei colori standard e per la predisposizione di targhe e cartelloni. 

L’attività di informazione e pubblicità è dunque elemento obbligatorio di ogni intervento 



finanziato con i Fondi Strutturali e deve essere programmata a livello di Progetto o di singolo 

intervento. È infatti esplicita la richiesta della Comunità Europea di render note le procedure 

seguite e i risultati ottenuti con il contributo dei Fondi Strutturali Europei. Le scuole hanno 

quindi delle precise responsabilità rispetto alle misure di informazione e pubblicità verso il 

pubblico e la loro platea scolastica, devono garantire la trasparenza delle informazioni e la 

visibilità delle attività realizzate. 

Considerato: 

 che bisogna procedere in merito con la realizzazione di targhe pubblicitarie come da 

disposizioni della suddetta circolare; 

 che, per le vie brevi, è stato richiesto un preventivo di spesa alla Matisse srl P. Iva 00900470675 

per la fornitura e posa in opera del materiale occorrente; 

Vista: 

 la nota della ditta Matisse srl P. Iva 00900470675 pervenuta al protocollo di questo Comune in 

data 20.04.2021 al n. 8180, con la quale è stato rimesso il preventivo per la fornitura in oggetto, 

comportante la spesa di € 198,04 per la fornitura occorrente, più € 43,57 per I.V.A. al 22%, per 

una spesa complessiva di € 241,61; 

Dato atto: 

 delle Linee Guida ANAC N. 4, la cui revisione, a seguito delle modifiche introdotte dal D.Lgs 

56/2017, è stata approvata con delibera ANAC n. 206 del 1° marzo 2018; 

 della direttiva n. 2_2018 del Segretario Generale, prot. n. 5165 del 09.03.2018, con particolare 

riferimento al punto 3 lett. B; 

 del periodo transitorio necessario a ricondurre la situazione attuale, consistente in interventi di 

manutenzione all’occorrenza anziché programmata, e, quindi, da lavori e/o forniture per 

l’esecuzione di lavori in economia diretta a servizi di manutenzione ovvero forniture 

continuativi, attivabili su richiesta nel periodo di validità del contratto, anche in riferimento alla 

ancora carente e non ancora adeguata dotazione organica del Settore LL.PP.; 

 dell’economicità anche in termini di uso delle risorse umane disponibili nonché della peculiarità 

dell’intervento, non confrontabile ad altri casi né della stessa stazione appaltante né di altre; 

 dell’efficacia dell’azione amministrativa in termini di capacità di risolvere tempestivamente la 

criticità cui il presente atto è preordinato per evitare disservizi e/o richieste di risarcimento danni 

per responsabilità extracontrattuale; 

 della non applicazione del principio di rotazione per ragioni legate alla difficoltà di reperire 

operatori del settore nell’ambito territoriale limitrofo al Comune di Mosciano Sant’Angelo che, 

estemporaneamente, garantiscano un intervento adeguato in termini economici e temporali; 

 che, ai sensi dell’art. 1 comma 502 della L. 208/2015, non è necessario ricorrere a Consip S.p.A. 

poiché l’importo della fornitura è inferiore ad € 5.000,00; 

 che si procede all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i., per ragione di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

 che con Decreto del Commissario “Ad Acta” n. 2 del 28.04.2021 è stato approvato  un 

preventivo di spesa rimesso dalla ditta Matisse srl P. Iva 00900470675, per i lavori in oggetto, 

dell’importo complessivo di € 241,61; 

 che con il medesimo Decreto la somma necessaria è stata impegnata sul Cap. 8280 del bilancio 

di previsione finanziario 2020/2022 – Annualità 2021 piano dei conti 2.02.01.09.999; 

Vista la fattura n. 275 del 05.05.2021, rimessa dalla stessa ditta in data 13.05.2021 al n. 9904 di 

protocollo, dell’importo complessivo di € 241,61; 

Considerato che i lavori previsti dal preventivo approvato sono stati regolarmente eseguiti; 



Visto la deliberazione di G.C. n. 83 del 31.07.2020 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che il Cap. 8280 è assegnato alla gestione dell’Area Tecnica 1 – Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 

2021/2023; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

Viste le nuove disposizioni previste dall’art.1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 (Legge di 

Stabilità 2015) e dall’art. 1 del D.L. 50/2017, secondo le quali “le pubbliche amministrazioni 

acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono 

versare direttamente all'Erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;  

Rilevato l’esito positivo del D.U.R.C., emesso dall’INAIL in data 24.03.2021, prot. n° 

INPS_26793778 dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta Matisse srl P. Iva 

00900470675; 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione della fattura in oggetto;  

Visto il regolamento comunale per lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

 

IL COMMISSARIO “AD ACTA” 

 

Verificato: 

1)  la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

2)  il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

3)  l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

4)  la conformità alle leggi, statuto, regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

 

D E C R E T A 

 

- di liquidare e pagare, per la realizzazione delle targhe suddette, la somma complessiva di € 

241,61, così distinta:  

1) alla Matisse srl P. Iva 00900470675, mediante bonifico bancario, la somma di € 198,04, 

quale imponibile per la fattura in oggetto, traendo il relativo mandato di pagamento dal Cap. 

8280 del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 – Annualità 2021, piano dei conti 

2.02.01.09.999; 

2) all’Erario dello Stato la somma di € 43,57, quale I.V.A. per la fattura in oggetto, traendo il 

relativo mandato di pagamento dal Cap. 8280 del bilancio di previsione finanziario 2021-

2023 – Annualità 2021, piano dei conti 2.02.01.09.999, secondo le disposizioni indicate in 

premessa; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. e che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei 

dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il dipendente Dott. Alessio 

PALMARINI. 

Dalla Residenza Minicipale, lì 20-05-2021                  

                                                                                IL  COMMISSARIO AD ACTA 

                                                                                      ( Giuliano GALIFFI)  



Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

Mosciano S. Angelo, lì   

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184 del  D.Lgs  267/2000. 

Mosciano S. Angelo, lì  20/05/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Dichiaro che copia del presente decreto viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  20/05/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

 

 


